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BÁO CÁO 

 Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Sơn Hà năm 2025  

 

Thực hiện Công văn số 4988/UBND-KTTH ngày 24 tháng 11 năm 2025 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ 

đạo, điều hành năm 2025. UBND xã Sơn Hà báo cáo nội dung cụ thể như sau: 

I. BỐI CẢNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH 

TRỊ CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Xã Sơn Hà được thành lập theo Nghị quyết 1677/NQ-UBTVQH ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; có Diện tích tự nhiên: 163,438 km2; 

Quy mô dân số 5.236 hộ, với 20.326 người; trong đó người đồng bào dân tộc 

thiểu số chiếm 67,34%; Tỷ lệ hộ nghèo đạt 10,91%; cận nghèo đạt 6,27%. Các 

ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp với xã Sơn Hạ; phía Tây giáp xã Sơn 

Tây Thượng và xã Sơn Tây; phía Nam giáp xã Sơn Thuỷ và xã Sơn Tây Hạ; phía 

Bắc giáp với xã Tây Trà Bồng, xã Tây Trà và xã Cà Đam.  

Ngay từ những tháng đầu đi vào hoạt động, UBND xã đã tập trung kiện 

toàn tổ chức bộ máy, nhanh chóng ổn định hoạt động, đồng thời chỉ đạo quyết liệt 

triển khai các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra. Trong năm 

2025, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành quyết liệt, linh hoạt của Ủy ban 

nhân dân xã cùng với sự đồng thuận, nỗ lực của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã 

hội của xã tiếp tục phát triển ổn định, đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh 

vực. Kinh tế duy trì mức tăng trưởng khá; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng 

hướng, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được cải thiện. Sản xuất 

nông, lâm, ngư nghiệp cơ bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; công tác trồng rừng, 

bảo vệ rừng được chú trọng, chăn nuôi phát triển theo hướng an toàn sinh học, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi đạt hiệu quả. Cơ sở hạ tầng tiếp tục được 

đầu tư, nâng cấp; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường có nhiều 

chuyển biến tích cực. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ: chất lượng giáo 

dục được nâng lên, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, các 

chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa được triển khai hiệu quả. 

Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

từng bước đi vào hiệu quả, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp thuận tiện 

trong xử lý công việc. Tình hình Quốc phòng - an ninh tiếp tục được giữ vững, 

trật tự an toàn xã hội ổn định, hệ thống chính trị được củng cố vững mạnh. 

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương; UBND xã báo cáo công tác chỉ đạo điều hành năm 2025 với các nội 

dung sau: 
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II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH: 

1. Việc chỉ đạo thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh, Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã; thực hiện Quy chế làm việc, 

Chương trình công tác của UBND xã: 

UBND xã đã chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, 

Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, HĐND xã. Quy chế làm việc của 

UBND xã được tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân 

chủ, nêu cao trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và thành viên 

UBND xã theo nhiệm vụ được phân công. 

Năm 2025, Tập thể UBND xã đã thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng 

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã1, đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm 

bảo theo chương trình công tác năm và các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo quyết liệt, 

đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND xã và các Ủy viên UBND xã đã thực hiện nghiêm nguyên 

tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân 

công; phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND xã và từng Ủy viên UBND xã; giải quyết công việc theo quy 

định của pháp luật, sự chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, bảo đảm sự lãnh đạo 

của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã trong việc thực hiện chức năng, quyền 

hạn; thường xuyên tổ chức kiểm tra cơ sở để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc, chỉ đạo các phòng, ban, địa phương thực hiện các nhóm giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội của xã theo các mục tiêu và nhiệm vụ HĐND xã giao. 

UBND xã đã tổ chức nhiều cuộc họp thường kỳ và chuyên đề để chỉ đạo các giải 

pháp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác đầu tư xây dựng, việc 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, bồi thường giải phóng mặt bằng, 

đất đai, giảm nghèo, giải ngân các nguồn vốn, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của người dân, ... Lãnh đạo UBND xã luôn chủ động, tích cực báo 

cáo, tham vấn, làm việc với UBND tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh để tranh thủ sự hỗ 

trợ về cơ chế, nguồn vốn và hướng dẫn để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của 

xã, nhất là trong việc thúc đẩy tiến độ các công trình, dự án trên địa bàn xã; tổ 

chức làm việc với các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND xã đánh giá 

tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm của năm 2025,… Từ đó, đã chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ do UBND tỉnh, các Sở, ngành, Đảng ủy, HĐND xã giao.  

Các phiên họp thường kỳ của UBND xã, các phiên làm việc của UBND xã 

với các phòng, đơn vị được tổ chức đúng thời gian, tại phiên họp UBND xã 

thường kỳ hằng tháng, hàng quý, UBND xã đã tập trung thảo luận và chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng nhằm tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong 

tình hình mới. Sau các phiên họp, hội nghị đã ban hành thông báo kết luận giao 

nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đồng thời thường xuyên 

                                                 
1 Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 15/7/2025. 
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theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện. Đến thời điểm ngày 25/11/2025, 

UBND xã đã tổ chức 04 phiên họp thường kỳ và gần 63 cuộc họp chuyên đề và 

bất thường khác. Đồng thời, theo tính chất công việc, nhiệm vụ tổ chức các cuộc 

họp trực báo Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã để chỉ đạo, cho ý kiến, giải quyết 

các công việc cấp bách, phát sinh. 

Về chương trình công tác năm 2025, đã được tập thể UBND xã chủ động 

xây dựng khoa học, sát thực tiễn, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành. Trong 

đó, đã xác định và giao nhiệm vụ cụ thể đối với các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch, các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp trong việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị 

quyết, Kết luận của Đảng ủy, HĐND xã, Chương trình công tác từng tháng, quý 

của Ban Thường vụ Xã ủy và các Đề án của UBND xã; chuẩn bị nội dung phục 

vụ các kỳ họp của HĐND xã và chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ quan trọng về 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Đến nay, cơ 

bản đã hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2025.  

Trong năm 2025, UBND xã cũng đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, 

thể chế hóa, cụ thể hóa văn bản, quy định, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở ngành 

tỉnh, Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; đồng thời, chủ 

động, linh hoạt ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. Trong đó tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm sau: tiến hành kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp và nâng 

cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, bảo đảm hoạt động tinh gọn, hiệu lực, 

hiệu quả; chủ động rà soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

vận hành mô hình mới, kịp thời báo cáo và kiến nghị cấp trên để xử lý dứt điểm, 

tạo sự đồng bộ trong quản lý nhà nước; công tác cải cách hành chính được đẩy 

mạnh, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, rút ngắn thời 

gian giải quyết thủ tục, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân; các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế – xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và bảo vệ 

môi trường được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao đời sống nhân dân và tạo 

nền tảng cho giai đoạn phát triển 2025–2030. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ 

đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Đến ngày 

18/11/2025, UBND xã đã tiếp nhận và xử lý 6.936 văn bản đến, phát hành 1.981 

văn bản các loại2.  

Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh trên tinh thần hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; 

tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp trên địa bàn xã để kịp thời nắm bắt, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư phục 

hồi sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của xã. Tập trung chỉ đạo thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn xã để ngày 

càng đáp ứng tốt hơn công tác quản lý nhà nước và nhu cầu của xã hội. 

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Sơn Hà, khóa 

I, nhiệm kỳ 2025-2030, trong năm 2025, UBND xã đã chấp hành việc báo cáo, 

                                                 
2 1035 Công văn, 554 Quyết định, 50 Kế hoạch, 98 Thông báo, 196 Báo cáo, 48 Tờ trình. 
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xin ý kiến Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy theo thẩm quyền trước 

khi tổ chức thực hiện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc 

phòng, an ninh, ngân sách, công tác cán bộ, ... đảm bảo tính tập trung dân chủ, 

thực hiện đúng cơ chế Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý. 

Ủy ban nhân dân xã giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND xã, 

thống nhất các nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp theo luật định, duy trì trao đổi 

thống nhất chủ trương, biện pháp nhằm giải quyết tốt các vấn đề vướng mắc và 

phát sinh giữa 2 kỳ họp. Tại các kỳ họp HĐND xã, UBND xã đã chỉ đạo Văn 

phòng HĐND và UBND xã và các phòng, ban ngành chức năng có liên quan 

chuẩn bị các nội dung phục vụ cho kỳ họp đáp ứng yêu cầu. Ngoài ra, việc trả lời 

ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn, trả lời chất vấn của các vị đại biểu 

HĐND xã theo yêu cầu của Thường trực HĐND xã được bảo đảm, góp phần đổi 

mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp. Công tác chuẩn bị dự thảo các Nghị 

quyết trình HĐND xã xem xét tại các kỳ họp luôn được UBND xã chú trọng, đảm 

bảo nội dung chất lượng. Dự thảo các Nghị quyết của HĐND xã được căn cứ theo 

các quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục trước khi trình 

HĐND xã xem xét, thông qua và ban hành. 

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã và các cơ quan 

tham mưu, giúp việc Đảng ủy theo quy chế phối hợp. Trong công tác chỉ đạo, điều 

hành một số nhiệm vụ công tác trọng tâm, Ủy ban nhân dân xã mời Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã tham gia vào các Hội đồng, các 

Ban chỉ đạo, đồng thời mời tham dự một số cuộc họp về tình hình kinh tế - xã hội 

và tham gia giải quyết các vướng mắc trong xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo và một 

số công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, từ đó phát huy tốt 

việc thực hiện phối hợp giữa Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, tuyên 

truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho 

nhân dân. Trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện các chính sách, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đều có sự giám sát, tham gia 

đóng góp ý kiến của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 

2. Về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh: 

Trên cơ sở Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 2 về nhiệm vụ và giải pháp phát 

triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 

22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII, kỳ họp 

thứ 3 về Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025; Quyết định số 

80/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng ngãi về việc 

giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm các tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 31 tháng 

07 năm 2025 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 

2025; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 06 tháng 10 năm 2025 của HĐND xã về 

chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025; UBND xã đã bám 
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sát các chương trình, kế hoạch của cấp trên. UBND xã tổ chức Hội nghị giao 

nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị; đồng thời đề ra các chủ trương, giải pháp chỉ 

đạo kịp thời, hiệu quả. Nhìn chung, với sự chỉ đạo quyết liệt và sự phối hợp chặt 

chẽ của các phòng, đơn vị, UBND xã cơ bản hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu 

và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo kế hoạch được giao. Kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 

2025 được UBND xã đánh giá cụ thể, chi tiết tại Báo cáo số 181/BC-UBND ngày 

10/11/2025. Tuy nhiên, tại thời điểm báo cáo có sự thay đổi về số liệu đối với một 

số chỉ tiêu, cụ thể như sau: 

a) Về lĩnh vực kinh tế: 

- Năm 2025, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân tổ chức sản xuất vụ Đông - Xuân và vụ Hè 

Thu năm 2025 theo đúng lịch thời vụ; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về 

lĩnh vực trồng trọt, nông nghiệp, nghiên cứu chuyển đổi cơ cấu giống, áp dụng 

các loại giống có năng suất cao, nâng cao hiệu quả sử dụng đất. Đồng thời theo 

dõi, nắm tình hình dịch hại trên cây trồng, hướng dẫn người dân cách phòng tránh 

khoa học, hiệu quả. Chỉ đạo kiểm soát tốt dịch bệnh trong chăn nuôi gia súc, gia 

cầm, nhất là dịch tả lợn Châu phi. Chủ động trong công tác chỉ đạo ứng phó, 

phòng chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, trong năm 2025 không có 

thiệt hại về người do thiên tai gây ra. 

Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường tiếp tục được chỉ đạo 

thực hiện cơ bản đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; thực hiện thu 

gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt được tổ chức thực hiện đảm bảo đúng 

quy trình quy định. Tổ chức rà soát, cập nhật, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021–2030 và lấy ý kiến Nhân dân đối với hồ sơ điều chỉnh quy hoạch 

sử dụng đất đến năm 2030. Hoàn thành báo cáo kết quả rà soát bổ sung chỉ tiêu sử 

dụng đất đến năm 2030 trên địa bàn xã để lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 

Quốc gia. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, khoáng sản; kịp thời 

kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản vi phạm pháp luật theo đúng 

quy định. Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh 

về việc triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng 

“đúng - đủ - sạch - sống”; hiện nay đã hoàn thành 60% theo kế hoạch và danh 

sách từ chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ KV VI gửi đến; đang tổ chức nhập dữ liệu 

vào biểu mẫu theo quy định. 

Phối hợp thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

khi Nhà nước thu hồi đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt, 

đảm bảo đúng quy định pháp luật; tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc về 

công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng. Công tác quản lý đất đai 

đảm bảo đúng quy định. 

Hiện nay toàn xã có khoản trên 650 cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, Các cơ 

sở kinh doanh, hộ buôn bán nhỏ lẻ hoạt động ổn định, đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp 

thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống của người dân và chủ yếu tạo 

việc làm cho con em các hộ gia đình với khoản trên 1.200 lao động; có khoảng 250 hộ 
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kinh doanh buôn bán hàng hoá, dịch vụ (trong đó có khoảng 50 cơ sở chế biến, sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, chủ yếu là các cơ sở nhỏ lẻ, hộ gia đình). 

Tình hình quản lý tài chính - ngân sách trong năm được thực hiện công khai, 

dân chủ và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên 

địa bàn (đến ngày 18/11/2025) đạt 224.963,45 triệu đồng, đạt 166,415% kế 

hoạch năm; ước thu năm 2025: 224.983,45 triệu đồng, đạt 165,66 % kế hoạch 

năm; Trong đó, thu cân đối NSĐP được hưởng theo phân cấp 3.082,129 triệu 

đồng, đạt 146,82% kế hoạch (3.082,129 triệu đồng/2.099,2 triệu đồng). Ước 

thực hiện năm 2025: 3.102,129 triệu đồng, đạt 147,78% kế hoạch; Thu bổ sung 

ngân sách: 202.901,258 triệu đồng, đạt 151,75% kế hoạch (202.901,258 triệu 

đồng/133.711,981 triệu đồng), tạm thu: 9.231 triệu đồng. Ước thực hiện năm 

2025: 212.132,258 triệu đồng, đạt 158,65 % kế hoạch. 

Năm 2025, UBND xã tiếp tục tập trung huy động, tranh thủ tất cả các 

nguồn vốn để tập trung phát triển cơ sở hạ tầng. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 

2025: 11.952,692 triệu đồng, trong đó: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo 

dài thời hạn giải ngân theo quy định 2,899 triệu đồng; Vốn kế hoạch năm 2025: 

11.949,793 triệu đồng; Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến 15/10/2025: 

8.964,875 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 8.964,875 triệu đồng đạt 

74% kế hoạch vốn đã giao năm 2025; Ước lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến 

hết tháng báo cáo: 9.660,386 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 

9.660,386 triệu đồng đạt 81% kế hoạch vốn đã giao năm 2025), cụ thể:3 

b) Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

Lĩnh vực văn hóa - xã hội đã có sự chuyển biến tích cực, các chế độ, 

chính sách về an sinh xã hội luôn được thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

Đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền các các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước; các hoạt 

động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức chất lượng, thiết thực, 

tiết kiệm và mang tính lan tỏa. Tập trung chỉ đạo thực hiện Chuyển đổi số, thực 

hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản 

lý điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp 

 

                                                 

3 Vốn Ngân sách địa phương đối ứng trả nợ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là: 1.133,757 triệu 

đồng (trong đó: Kế hoạch vốn năm 2025: 1.133,757 triệu đồng); đã giải ngân 1.129,268 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

99,6% so với kế hoạch (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 1.129,268 triệu đồng).  

+ Vốn Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN: 9.172,76 triệu đồng (trong đó: Kế hoạch vốn 

năm 2025: 9.169,861 triệu đồng; vốn kéo dài: 2,899999 triệu đồng), đã giải ngân 6.971,918 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

76% kế hoạch (trong đó: kế hoạch vốn năm 2025: 6.971,467 triệu đồng). 

+ Vốn ngân sách xã (bao gồm vốn tỉnh phân cấp và nguồn tiết kiệm chi): 1.646,175 triệu đồng (trong đó: kế hoạch 

vốn năm 2025: 1.646,175 triệu đồng); đã giải ngân 1.559,2 triệu đồng, đạt tỷ lệ 95% kế hoạch. 
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Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống người có công, đối 

tượng chính sách, bảo trợ xã hội, giảm nghèo được đẩy mạnh. Trong năm 2025, 

chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công: 507 đối tượng, tổng kinh phí 

14.602.653.000 đồng; Trợ cấp mai táng phí: 04 đối tượng, kinh phí 114.954.000 

đồng; Trợ cấp thanh niên xung phong: 03 đối tượng, kinh phí 14.580.000 đồng. 

Công tác tặng quà các dịp lễ, tết được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng với tổng 

kinh phí 1.318.000.000 đồng ; thực hiện chi trả quà tặng cho người dân nhân dịp 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 với tổng kinh phí 

1.994.200.000 đồng. Chỉ đạo thực hiện các chế độ chính sách an sinh xã hội, bảo 

trợ xã hội theo quy định; tiếp tục thực hiện chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm 

thất nghiệp, phát triển đối tượng tham gia BHYT. Triển khai thực hiện rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn mới Quốc gia đảm bảo đúng tiến độ đề 

ra. Dự kiến, cuối năm 2025, hộ nghèo trên địa bàn xã là 250 hộ, tỷ lệ Hộ nghèo 

trên địa bàn xã đạt 4,73%; Hộ cận nghèo: 17 hộ, tỷ lệ 0,32% (đạt chỉ tiêu UBND 

tỉnh giao). 

Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; tiếp tục đầu tư cơ sở 

vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông; Hiện nay trên địa bàn xã có 11 đơn vị trường học, trong đó: 04 

trường mầm non, 04 trường Tiểu học, 01 trường TH&THCS, 03 trường THCS. 

Trong năm học 2025 - 2026, tổng số học sinh toàn ngành là 4.714 học sinh, cụ 

thể: bậc mầm non 1.106 học sinh, bậc tiểu học 1.787 học sinh, bậc THCS 1.730 

học sinh. Công tác huy động học sinh ra lớp ở các bậc học được chỉ đạo, triển 

khai thực hiện kịp thời, đồng bộ và hiệu quả. 

Công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân được chú trọng, triển khai đồng 

bộ4, UBND xã duy trì chuẩn quốc gia về y tế, đạt kế hoạch giao. Tổng số bác sỹ 

hiện có là 3 người, số giường bệnh là 8 giường, tỷ lệ. Triển khai thực hiện đầy đủ 

các chính sách, chương trình dự án cho đồng bào dân tộc thiếu số. Việc cấp các 

mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025 kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo số lượng theo quy định.  

UBND xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện của 03 Chương 

trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; Sau sáp 

nhập trên cơ sở Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 06/10/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã về việc phân bổ dự toán kinh phí chi chuyển nguồn sang năm 2025 và kinh 

phí bổ sung có mục tiêu năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Hà, UBND xã đã ban hành 

Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 về việc phân bổ dự toán kinh phí 

chi chuyển nguồn sang năm 2025 và kinh phí bổ sung có mục tiêu năm 2025 trên 

địa bàn xã Sơn Hà; xây dựng các kế hoạch để thực hiện Chương trình MTQG trên 

                                                 
4 Trạm y tế xã đã thực hiện việc khám chữa bệnh với tổng số bệnh nhân:4375 lượt người. Tổng số người bệnh nhân 

khám chữa bệnh có BHYT là 4375 lượt: trong đó đối tượng khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 16 tuổi là 762 em. 
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địa bàn; tổ chức họp Ban chỉ đạo và chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự 

án theo quy định5. 

d) Chỉ đạo công tác tổ chức, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng: 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ban chấp hành Trung ương Đảng, Quốc 

hội, Chính phủ, bộ ngành trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về 

hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, công tác chuẩn bị Đại hội các 

cấp, sắp xếp chính quyền địa phương 2 cấp,… đảm bảo cấp xã mới hình thành sau 

sắp xếp đi vào hoạt động thông suốt, hiệu quả. UBND xã đã kịp thời tổ chức 

thành lập và tổ chức công bố các nghị quyết, quyết định về thành lập các phòng 

chuyên môn thuộc UBND xã Sơn Hà; ban hành các văn bản quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị trực thuộc; ban 

hành các quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt 

động không chuyên trách công tác tại UBND xã, tiếp nhận các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn thuộc UBND xã, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp 

luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và không để gián đoạn trong quá trình tổ chức, 

điều hành công việc của chính quyền địa phương6 . 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo điều 

hành công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã Sơn Hà năm 20257.Tăng cường 

kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính tại các phòng chuyên môn và cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động. Công tác cải cách TTHC trên địa bàn xã đã được triển khai đồng bộ, thống 

nhất theo hướng dẫn chung và cơ bản đi vào nề nếp; minh bạch, công khai hóa 

toàn bộ thủ tục và quy trình, các bước thực hiện và tiến trình giải quyết hồ sơ để 

công dân trực tiếp giám sát cơ quan hành chính nhà nước trong việc tiếp nhận hồ 

sơ và trả kết quả để phục vụ tốt hơn cho công dân, tổ chức và doanh nghiệp. 

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã được bố trí cơ bản đầy đủ trang thiết bị, 

hạ tầng kỹ thuật, hệ thống an toàn thông tin, hệ thống đường truyền phục vụ việc 

giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời duy trì vận hành ổn định, liên tục, bảo 

đảm việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC8 

                                                 
5 (1) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng dự toán được giao trong năm 2025 là 521,732 triệu đồng. 

(2) Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổng dự toán được giao trong năm 2025 là 6.786,837 triệu 

đồng, Lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến ngày 20/11/2025 là 3.109,17  triệu đồng, đạt 47 % so với dự toán năm; (3) Đối với 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc hiểu số và miền núi :Tổng dự toán được giao trong năm 

2025 là 19.678,497 triệu đồng, Lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến ngày 20/11/2025 là 1.417,49 triệu đồng, đạt 7,2% so với 

dự toán năm. 
6 Thực hiện tiếp nhận, bố trí công tác đối với 40 trường hợp và điều chuyển 327 viên chức thuộc 11 đơn vị trường học trên địa 

bàn xã 
7 Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 xã Sơn Hà; Quyết định số 

262/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Hà ; Kế 

hoạch số 29/KH-UBND ngày 07/9/2025 Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn 

Hà 
8 - Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/11/2025 như sau: tổng số hồ sơ tiếp nhận 

2.718 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 2.076 hồ sơ (chiếm 76,38%), trực tiếp 641 hồ sơ (chiếm 23,85%), từ kỳ 

trước 01 hồ sơ (chiếm 0,04%); số lượng hồ sơ đã giải quyết 2.617 hồ sơ (chiếm 96,28%), trong đó: trước hạn 2.535 

hồ sơ, đúng hạn 21 hồ sơ, quá hạn 82 hồ sơ; số lượng hồ sơ đang giải quyết 80 hồ sơ. Kết quả tỷ lệ số hồ sơ có số 

hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận: 2716/2717 hồ sơ đạt 99,96; tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ 2548/2549 hồ sơ, 

đạt 99,96%. Kết quả ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến một phần: tổng số TTHCC đã cung cấp 61 lĩnh vực, tổng 

số hồ sơ 1.832 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 1.593 hồ sơ, tiếp nhận tại nơi giải quyết TTHC 239 hồ sơ); tổng số dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình đã cung cấp 72 lĩnh vực, tổng số hồ sơ 474 hồ sơ (tiếp nhận tại nơi giải quyết 

TTHCC 34 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 440 hồ sơ). Kết quả thanh toán trực tuyến, tổng số hồ sơ có yêu cầu nghĩa 
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Công tác thi đua khen thưởng được tiếp tục quan tâm, triển khai kịp thời, 

đúng quy định 

d) Về công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và tư pháp 

UBND xã Sơn Hà thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện 

nghiêm quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường tiếp 

công dân, xử lý đơn thư; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong năm 

2025, (số liệu tính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 25/111/2025): Chủ tịch UBND xã 

thực hiện Tiếp công dân định kỳ theo lịch đã thông báo; tiếp công dân thường 

xuyên 29 lượt/21 người/22 vụ việc. UBND xã đã tiếp nhận 21 đơn/22 vụ việc; 

trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 0 đơn/0 vụ; tiếp nhận trong kỳ: 21 đơn/22 vụ 

việc phản ánh, kiến nghị (Lĩnh vực đất đai, bồi thường, liên quan đến đất đai có 

21 đơn/22 vụ việc; nội dung khác: 01 đơn/01 vụ việc). Đến nay, UBND xã đã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị kiểm tra, tham mưu giải quyết 18 đơn/22 vụ việc; chuyển 

đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết theo quy định 02 

đơn/02 vụ việc (Trong đó: Đã gải quyết thành công 09 đơn, Còn trong thời gian 

giải quyết 06 đơn, lưu đơn 02, Chuyển đơn đến các cơ quan 02 đơn, Chưa giải 

quyết 02 đơn). 

Triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội và 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh theo kế hoạch. Đồng thời củng cố đội ngũ 

tuyên truyền viên, tổ hòa giải ở cơ sở và tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến về 

pháp luật, PCCC và cứu nạn cứu hộ; đăng ký tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cho 

các lực lượng liên quan theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

đ) Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ an ninh chính trị, trật tự và an toàn 

xã hội, công tác quốc phòng, quân sự địa phương: 

Trong năm 2025, tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Sơn Hà cơ 

bản được giữ vững, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng, phức tạp. Các lực lượng 

chức năng đã tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực trọng điểm; triển khai 

đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt đối với tội phạm hình 

sự, ma túy, trộm cắp và vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. Công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được chú trọng với nhiều hoạt động kiểm tra, 

tập huấn, ký cam kết chấp hành quy định, đồng thời vận động nhân dân giao nộp 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật được triển khai rộng khắp tại thôn, trường học và trên các 

phương tiện truyền thanh, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân 

dân tham gia. UBND xã cũng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo 

vệ an toàn các sự kiện chính trị trọng đại, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân 

năm 2025 và triển khai công tác tuyển quân năm 2026 đúng quy trình. 

Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã, thực hiện 

có hiệu quả việc ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử. Tăng 

cường việc triển khai thực hiện có hiệu quả việc thu thập thông tin, xây dựng hệ 
                                                                                                                                                            
vụ tài chính: tổng số hồ sơ có yêu cầu nghĩa vụ tài chính 1.854 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ có phát sinh thanh toán 

trực tuyến 1.805 hồ sơ, đạt 97,36%. 
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thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thực hiện công tác cấp Căn cước theo chủ 

trương của Bộ Công an; bảo đảm dữ liệu dân cư được “đúng, đủ, sạch, sống”. 

100% công dân đủ điều kiện được cấp Căn cước theo quy định. 

 (Chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN: 

1. Tồn tại, hạn chế: 

Tập thể UBND xã đã chủ động, quyết liệt, xác định nhiệm vụ trọng tâm để 

tập trung chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và đã đạt được những kết 

quả khá tích cực như đã trình bày tại mục II Báo cáo này; tuy nhiên trong quá 

trình triển khai thực hiện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cụ thể như sau:  

- Tốc độ phát triển kinh tế có bước phát triển nhưng chưa bền vững. Sản 

xuất nông nghiệp trên địa bàn chưa thật sự ổn định, còn manh mún, nhỏ lẻ; 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi chậm; tập quán canh tác, chăn nuôi ở một 

số nơi còn lạc hậu, hiệu quả kinh tế thấp; năng lực dự báo, ứng phó rủi ro trong 

sản xuất còn hạn chế; tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng xảy ra ở 

một số nơi trên địa bàn nhưng chưa có giải pháp xử lý dứt điểm. Việc triển khai 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia còn gặp nhiều khó khăn. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chính sách xã hội, giải quyết việc làm, 

giảm nghèo, đạt kết quả chưa cao; tỷ lệ hộ nghèo tuy có giảm nhưng thiếu bền 

vững, nguy cơ tái nghèo còn cao; Việc giải quyết thủ tục hành chính cho người 

dân đôi khi chậm trễ. 

- Việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị trên địa bàn còn gặp khó khăn; một số nhiệm vụ, chỉ tiêu chuyển đổi số, ứng 

dụng công nghệ mới, cải cách quy trình số hóa trong quản lý, điều hành và cung 

cấp dịch vụ công chưa đạt hiệu quả chưa cao; năng lực tiếp cận công nghệ số của 

một bộ phận cán bộ, công chức chưa đồng đều. 

- Tình hình an ninh – trật tự trên địa bàn xã vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp 

(như trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy còn xảy ra,...); tình trạng học sinh, thanh 

thiếu niên điều khiển xe máy chạy nhanh, lạng lách, vượt ẩu, gây mất an toàn giao 

thông và tiềm ẩn nguy cơ tai nạn. 

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

2.1. Nguyên nhân khách quan: 

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp (thiên tai lũ lụt, sạt lở đất,..); dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi (đặc biệt là khảm lá sắn; keo chết héo; dịch tả lợn 

châu Phi,..)... ảnh hưởng đến sản xuất nông, lâm nghiệp và đời sống Nhân dân. 

Các văn bản hướng dẫn thực hiện các chương trình MTQG chưa kịp thời điều 

chỉnh, sửa đổi theo mô hình chính quyền địa phương mới. 

- Sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, các phòng, đơn vị của xã 

khối lượng công việc nhiều, trong khi đội ngũ cán bộ, công chức tại một số phòng 

chuyên môn còn thiếu, chất lượng không đồng đều; một số trang thiết bị, hạ tầng 
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thiết yếu còn thiếu, máy móc, trang thiết bị phục vụ công tác cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, đề án 06 chưa đáp ứng yêu cầu; lực lượng công an chính quy bố trí 

tại trung tâm xã, trong khi địa bàn rộng, nhân sự mới được bố trí, điều động nên 

còn gặp khó khăn trong công tác theo dõi, tổng hợp báo cáo cho cấp ủy, chính. 

 - Đặc thù địa bàn rộng, vùng sâu, vùng xa gây khó khăn cho quản lý, trong 

khi nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính ngày càng cao, đơn thư khiếu nại, yêu 

cầu, kiến nghị của công dân liên quan đến tranh chấp đất đai, giải quyết đất đai 

phát sinh ngày càng nhiều, tính chất các vụ việc phức tạp từ nhiều năm trước, có 

vụ việc do yếu tố lịch sử nên việc chỉ đạo đạo xác minh, giải quyết còn gặp nhiều 

khó khăn, chậm so với quy định; nhận thức về chuyển đổi số ở một bộ phận người 

dân còn thấp. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan: 

- Trong công tác chỉ đạo điều hành có lúc, có nơi chưa thật sự quyết liệt, 

sâu sát; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự 

hòa nhịp theo yêu cầu đột xuất cấp bách của cấp thẩm quyền;  

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có 

lúc, có nơi, thiếu đồng bộ; một số đơn vị chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời. 

- Ý thức bảo vệ môi trường của người dân có nơi còn hạn chế; Việc chăn 

nuôi thường diễn ra tự phát, xen kẽ trong khu dân cư, không có vùng quy hoạch 

riêng biệt.  

- Công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn chưa được tăng cường thường xuyên, 

nhất là các địa bàn xa Trung tâm. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, 

ĐIỀU HÀNH NĂM 2026: 

Để tổ chức thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2026, tập thể UBND xã tập trung khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành trong năm 2025 xuất phát từ nguyên 

nhân chủ quan; tiếp tục đoàn kết, nỗ lực hơn nữa, tập trung đổi mới phương thức 

làm việc, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, tập trung rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ năm 2025 cần tiếp 

tục chỉ đạo, giải quyết và các nhiệm vụ năm 2026; trong đó tập trung chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm như sau: 

- Bám sát và tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, của Đảng ủy, 

Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy; sự giám sát của HĐND xã, tranh thủ sự 

ủng hộ của các sở, ngành tỉnh; tăng cường sự phối hợp với Thường trực HĐND 

xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh trên địa bàn tỉnh. 

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế để 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới, tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh 
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đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của từng thành viên UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã, ban hành 

Chương trình công tác năm 2026 đảm bảo sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với thực tiễn và đúng thẩm quyền. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND xã; thực thi nghiêm công vụ theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao; gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các 

cấp; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm trách nhiệm cá 

nhân và trách nhiệm liên đới đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

cán bộ, công chức sai phạm, có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải 

quyết công việc của người dân và doanh nghiệp. Chú trọng công tác dân vận 

chính quyền. Từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nêu cao hơn nữa 

tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính chuyên 

nghiệp trong thực thi công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong bộ 

máy hành chính, không để công việc bị chậm trễ, trì trệ, xây dựng nền công vụ 

hiện đại, minh bạch, liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị tập trung tiếp tục triển 

khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, các Nghị quyết 

chuyên đề của Đảng ủy, các kết luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, 

Nghị quyết của HĐND xã đảm bảo chất lượng, kịp thời; bám sát chương trình 

làm việc của UBND tỉnh, Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, 

HĐND xã, UBND xã, thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm 

vụ được giao.  

- Tập trung chỉ đạo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại 

Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. Tập trung xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ 

tầng đô thị, giao thông; quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, tăng cường 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai; bảo vệ môi 

trường, hạn chế ô nhiễm. 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Tiếp tục tập 

trung chỉ đạo giải quyết tồn đọng; nâng cao chất lượng công tác tư pháp, thanh 

tra. Thực hiện kịp thời, hiệu quả chính sách bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ việc 

làm, hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao đạo đức công vụ. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, các tồn đọng, vướng mắc trên địa bàn. 

- Tăng cường quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực 

liên quan đến tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đầu tư, tài chính 

ngân sách, phòng chống thiên tai... Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục thực 

hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; tinh giản biên chế 

gắn với yêu cầu nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, hiệu lực hiệu quả 
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quản lý nhà nước, thực hiện tốt nhiệm vụ.  

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội, thường xuyên phát động phong trào quần chúng tham gia phòng chống 

tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kịp 

thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực an 

ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, nhất là trong các dịp lễ của đất nước. Duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt dịp cao điểm diễn ra các hoạt động 

kỷ niệm ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng; thực hiện tốt công tác xây 

dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng 

nhập ngũ, thực hiện đúng, đủ các bước trong tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ 

năm 2026, hoàn thành công tác tuyển quân và đạt chỉ tiêu trên giao.  

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Hà kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;  

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

Phan Anh Quang 
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